Pessoas de diversos países passaram a sair nas janelas e aplaudir os verdadeiros heróis, aqueles que 

se colocam em risco diariamente para salvar vítimas do Covid-19. 

CONSIDERANDO que a aprovação deste projeto, é a melhor homenagem que se pode 

fazer. O piso salarial nacional para Enfermeiros será de R$ 7.315,00 (sete mil trezentos e quinze 
reais) mensais , para jornadas de trabalho superiores a 30 (trinta) horas semanais. 

CONSIDERANDO que a proposta de piso salarial nacional para enfermeiros tem por 

referência o sétuplo do atual salário mínimo. Técnicos de Enfermagem perceberão mensalmente